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Abstract

Michal, T. Support of a Decision Making with the Usage of a Spreadsheet Program.

Bachelor Thesis. Brno, 2013.

This thesis deals with decision theory and decision support systems. It examines

particularly the criteria of supplier choice, methods of establishing the criteria

weights and a scoring model as an effective way to perform multicriteria rating of

suppliers. The thesis also deals with spreadsheet applications as one of the means

for decision support realization. In the following chapter the design of a system for

decision support for buying goods in small to middle sized companies using the

spreadsheet application is discussed and an example of the system usage is shown.

The last chapter summarizes the results achieved and evaluation of real-world us-

age of the designed system is made.

Key words

Decision, supplier selection criteria, criteria weights establishment, Scoring model,

decision support systems, spreadsheet.

Abstrakt

Michal, T. Podpora rozhodování s využitím tabulkového kalkulátoru. Bakalářská

práce. Brno, 2013.

Práce se zabývá teorií rozhodování a systémy na podporu rozhodování. Kon-

krétně jsou v práci rozebírána kritéria volby dodavatelů, metody stanovení vah

kritérií a Scoring model, jako efektivní způsob vícekriteriálního hodnocení dodava-

telů. Dále je práce zaměřena na tabulkové kalkulátory, jako jeden ze způsobů jak

systémy na podporu rozhodování realizovat. V následující kapitole je rozebrán ná-

vrh systému pro podporu rozhodování malých a středních podniků pro oblast ná-

kupu zboží s využitím tabulkového kalkulátoru a uveden příklad užití vytvořeného

systému. V poslední kapitole jsou shrnuty dosažené výsledky a zhodnocena použi-

telnost výsledného systému v praxi.

Klíčová slova

Rozhodování, kriteria výběru dodavatele, stanovení vah kritérií, Scoring model,

systémy na podporu rozhodování, tabulkový kalkulátor.
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1 Úvod a cíl práce

1.1 Úvod

Rozhodování je nedílnou součástí života každého z nás. Jeho kvalita a výsledky

ovlivní zásadním způsobem naše osobní i profesní vítězství či prohry. Některá roz-

hodnutí jsou jednoduchá a jednáme při nich spíše intuitivně podle priorit nebo

zkušeností. Jiná rozhodnutí bývají daleko komplexnější a pro úplné pochopení

problému, který vyžaduje rozhodnutí, je zapotřebí hlubšího zkoumání. Aby takové

složité rozhodnutí mohlo být ulehčeno, existuje mnoho nástrojů, které nám umožní

sumarizaci jednotlivých etap v procesu rozhodování a doporučí optimální variantu.

Pro podporu rozhodování jsou k dispozici speciální systémy označované jako

DSS (Decision Support Systems). DSS používají manažeři k řešení problémů, kdy je

pro člověka příliš složité brát v úvahu všechny významné faktory a jejich vzájemné

propojení. Skutečným významem DSS systémů není jen navrhovat řešení, ale také

napomáhat k porozumění a poznání vlastního problému a podporovat manažery v

jednotlivých rozhodovacích fázích. Při vývoji DSS nejsou řešené problémy ještě

známy a také se často mění v průběhu řešení, proto v těchto systémech hraje vý-

znamnou roli uživatelská interakce. Z tohoto důvodu by mělo být dostupné přívě-

tivé uživatelské rozhraní, kdy má manažer možnost změny fungování systému bez

nutnosti složitého programování. Vzájemnou interakcí mezi systémem a manaže-

rem se dosahuje vyšší kvality rozhodovacího procesu.

Na trhu již existuje řada systémů na podporu rozhodování, které pomáhají

svým uživatelům se správou všech důležitých částí podnikání. Některé se speciali-

zují na konkrétní problematiku, například účetnictví nebo vedení skladu, jiné vy-

tváří komplexní systémy. Tyto systémy bývají ale pro začínající podnikatele velmi

nákladné a práce s nimi bývá složitá. Z pohovorů s nimi vyplynulo, že většina z nich

by ocenila jednoduchý systém, který by jim pomáhal s výběrem dodavatelů. Hlavní

motivací výběru této práce bylo ulehčit výběr dodavatel začínajícím a menším fir-

mám.

1.2 Cíl práce

Hlavním cílem práce je vytvoření systému pro podporu rozhodování o výběru

vhodného dodavatele či kombinace dodavatelů na základě vytvoření objednávky a

specifikaci preferencí uživatele. Výsledný systém by měl uživateli doporučit vhod-

nou kombinaci dodavatelů, při níž budou náklady co nejnižší. Rovněž musí být sys-
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tém dostatečně flexibilní, aby uživateli umožnil ovlivnit výběr dodavatelů napří-

klad na základě předchozích zkušeností s dodavateli. Aplikace by měla obsahovat

přehledné uživatelské rozhraní, které by umožnilo uživatelům měnit fungování

systému. Výsledný systém by měl vynikat především jednoduchostí svého nasazení

a snadnou dostupností. Takový systém může uživateli ušetřit prostředky spojené

nejen s nákupem zboží, ale také čas, který by strávil srovnáváním nabídek jednotli-

vých dodavatelů.
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2 Rozhodování

2.1 Základní pojmy

Rozhodování je proces, při němž jednotlivec či kolektiv vybírá nejlepší variantu ze

všech možných. Jedná se o takovou variantu, která nejlépe naplní preference roz-

hodovacího subjektu. (Skořepa, 2005)

Podle Fotra (2006) se rozděluje rozhodování probíhající na různých úrovních

řízení organizací na dvě stránky, a to:

 stránku meritorní (věcnou, obsahovou) a

 stránku formálně-logickou (procedurální).

Meritorní stránka odráží odlišnosti jednotlivých rozhodovacích procesů, re-

spektive jejich typů. Svojí obsahovou náplní se jistě bude lišit rozhodování o kapi-

tálových investicích od rozhodování o uvedení výrobku na trh a jeho marketingové

strategii, nebo rozhodování o výběru pracovníků od rozhodování o výrobním pro-

gramu. Každý tento typ rozhodovacího problému má své specifické rysy, které jsou

zdrojem odlišností těchto procesů.

Na druhé straně mají však jednotlivé rozhodovací procesy určité společné ry-

sy a vlastnosti a to bez ohledu na jejich odlišnou obsahovou náplň. To, co jednotlivé

rozhodovací procesy spojuje, je určitý rámcový postup (procedura) řešení. Právě

společné rysy rozhodovacích procesů, jejich procedurální, formálně-logická a in-

strumentální stránka jsou předmětem studia teorie rozhodování. Jako příklady

teorii rozhodování Fotr (2006) uvádí:

 teorie utility (užitku), jejichž předmětem zájmu je stanovení celkového ohod-

nocení variant v případě většího počtu kritérií hodnocení,

 sociálně-psychologické teorie rozhodování zaměřené především na subjekt a

jeho chování, jakožto jeden ze základních prvků rozhodovacích procesů,

 kvantitativně orientované teorie rozhodování založené na aplikaci matema-

tických modelů a metod při řešení rozhodovacích problémů (operační analýza

jako nástroj řešení dobře strukturovaných rozhodovacích problémů, teorie

her studující konfliktní rozhodovací procesy a rozhodovací analýza zaměřená

na podporu řešení rozhodovacích problémů s významnými prvky rizika a ne-

jistoty)

Rozhodovací procesy můžeme chápat jako procesy řešení rozhodovacích pro-

blémů, tedy problémů s více (alespoň dvěma) variantami řešení. Vycházíme-li z

toho, že základním atributem rozhodování je proces volby, pak problémy s jedi-

ným řešením (respektive kdy bylo nalezeno pouze jediné řešení) nejsou rozhodo-
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vacími problémy a řešení těchto problémů nevede na rozhodovací proces. Problém

nebo rozhodovací problém v tomto textu budeme chápat jako existenci diference

(odchylky) mezi žádoucím stavem (standardem, normou, plánem) určité složky

okolí rozhodovatele a jejím skutečným stavem. Přirozeně musí jít o diferenci nežá-

doucí, tj. skutečný stav je horší než stav žádoucí (Fotr, 2006).

Mezi základní prvky rozhodovacích procesů v manažerském rozhodování pat-

ří (Fotr, 2006):

 cíl rozhodování – určitý stav firmy, kterého se má řešením rozhodovacího

problému dosáhnout,

 kritéria hodnocení – představují hlediska zvolená rozhodovatelem, která slou-

ží k posouzení výhodnosti jednotlivých variant,

 subjekt rozhodování – jednotlivec nebo skupina lidí, která rozhoduje

 objekt rozhodování – oblast organizační jednotky, jíž se rozhodování týká

(např.: výběr dodavatele, objednání zboží, skladové zásoby),

 varianty rozhodování a jejich důsledky – představují možný způsob jednání

rozhodovatele a předpokládané dopady těchto jednání,


[…]


Prověření funkčnosti navržené aplikace bylo prokázáno na modelovém pří-

kladu, kdy po zadání objednávky zboží, stanovení vah kritérií a uvedení hodnot

předchozích zkušeností s dodavateli, systém doporučil variantu. Tuto variantu je

dále možné optimalizovat možností ušetřit na dopravě (pokud tato možnost exis-

tuje). Mnohem větší úspory na cenách objednávek ale vykazuje optimalizace do-
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stupnosti. Pokud je podnikatel ochoten na zakázku čekat například o dva týdny

déle, může ušetřit i několik tisíc.

Pro větší praktické použití by bylo vhodné využít schopnost Microsoft Excelu

pracovat s externími databázemi a umožnit tak přímé propojení s firemními sys-

témy a databázemi. V souvislosti se získáním více informací, by bylo možné přes-

něji provádět finanční výpočty nebo předvídat vývoj na trhu.

Práce byla zaměřena na výběr dodavatele v oblasti počítačových komponent,

ale systém lze použít i pro jiná odvětví. Stačí ve skriptu pro stahování cen změnit

použité kategorie zboží. Takto vytvořený systém by tedy v praxi mohli využít uži-

vatelé z různých odvětví, kteří s podnikáním teprve začínají, a pro jejich potřeby je

dostačující využívání menšího množství dat.
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A Obrázky

Obr. 6 UserForm1 – výběr kritérií

Obr. 7 UserForm2 – nastavení poměru
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Obr. 8 Případ použití systému
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B Tabulky

Tab. 7 Tabulka předchozích zkušeností

Jméno dodavatele
Alza.cz KASA.cz

T.S.Bohemia
a.s.

CZC.cz

Používat Ano Ano Ano Ano

Kvalita 0,9 0,51836601 0,803137255 0,824

Počet objednávek 50 30 40 45

Včas dodané 49 27 39 43

Počet dnů překročení dodací lhůty 12 8 17 20

Úspěšné reklamace 9 10 6 9

Reklamace celkem 9 18 6 10

Spokojenost s komunikací 10 6 8 9

Průměrná doba dodání 3 4 3 2

Počet poškozených dodaných balíků 12 17 15 9

Možnost doplňkových služeb 6 4 8 8

Počet certifikátů 1 2 1 3

Doba překročení splatnosti faktur 23 28 35 30

Možnost získat slevy 5 15 13 20

Kvalita technické pomoci 8 7 10 9

Finanční situace 10 8 9 8

Platební podmínky 10 7 9 8

Tab. 8 Tabulka stanovení vah metodou párového srovnání

Kritéria K1 K2 K3 K4 K5 Počet preferencí Váha

Doba dodání - K1

1 3 4 5 1 0,1

Uspesnost reklamaci - K2

2 2 5 2 0,2

Úroveň komunikace - K3

3 3 3 0,3

Manipulační připravenost - K4

4 2 0,2

Platební morálka - K5

2 0,2

Součet 10 1
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Tab. 9 Scoring model

Alza.cz KASA.cz T.S.Bohemia a.s. CZC.cz

Doba dodání

Váha 0,1

Překročení dodacích lhůt/počet objedná-
vek 0,2 0,3 0,4 0,4

Reciproční index 1,0 0,9 0,6 0,5

Body - index krát váha 0,1 0,1 0,1 0,1

Úspěšnost reklamací

Váha 0,2

Úspěšné reklamace/reklamace celkem 9 / 9 10 / 18 6 / 6 9 / 10

Reciproční index 1,0 0,6 1,0 0,9

Body - index krát váha 0,2 0,1 0,2 0,2

Úroveň komunikace

Váha 0,3

Spokojenost s komunikací 10,0 6,0 8,0 9,0

Reciproční index 1,0 0,6 0,8 0,9

Body - index krát váha 0,3 0,2 0,2 0,3

Manipulační připravenost

Váha 0,2

Počet porušených obalů/dodávky zboží 0,2 0,6 0,4 0,2

Reciproční index 0,8 0,4 0,5 1,0

Body - index krát váha 0,2 0,1 0,1 0,2

Platební morálka

Váha 0,2

Nejkratší překročení splatnosti 9,0 18,0 6,0 10,0

Reciproční index 0,7 0,3 1,0 0,6

Body - index krát váha 0,1 0,1 0,2 0,1

Kvalita celkem 0,9 0,5 0,8 0,8
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Tab. 10 Objednané zboží

Kategorie Produkt Počet kusů

Notebooky HP Pavilion 15-r001 J1R85EA 3

Notebooky Apple MacBook Pro MGX72CZ/A 3

Notebooky Apple MacBook Pro MGXA2CZ/A 1

TV tunery Avermedia ExtremeCap U3 1

Graficke karty Gigabyte GV-N970G1 GAMING-4GD 2

Graficke karty MSI R9 270X GAMING 2G 3

Graficke karty Asus GT740-OC-1GD5 4

Zakladni desky Gigabyte GA-J1800N-D2P 4

Zakladni desky Asus M5A97 LE 2

Sitove prvky TP-LINK Archer C2 5

Sitove prvky Tenda F300 5

Zdroje SEASONIC SS-300TFX 3

Pevne disky Seagate Backup Plus 2TB, 2.5'', USB3.0, STDR2000200 4

Pevne disky
Western Digital CAVIAR 2TB, SATA/600, 7200RPM, 64MB,
WD2003FZEX 3

Procesory Intel Core i7-5820K 2

Procesory INTEL Core i3-3250 3

Procesory AMD FX-Series X8 FX-8370E 3

Pameti Kingston DDR3 8GB 1600MHz CL11 KVR16N11/8 4

Pameti Kingston SODIMM DDR3 4GB 1600MHz KTH-X3CS/4G 5

Pameti Kingston 8GB 1333MHz KTA-MB1333/8G 3

Chlazeni Arctic Cooling Freezer i30 5

Zvukove karty Asus Xonar DS 2