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Část I – Základní požadavky na bakalá řskou práci
Instrukce pro vypln ění:

1. První část posudku se zaměřuje na kritické části bakalářské práce, bez jejichž splnění ji nelze doporučit k obhajobě. Hodnotit tyto
aspekty lze pouze odpověďmi ano–ne.

2. Pokud je nejméně jeden z aspektů části I hodnocen negativně, nemůže být práce doporučena k obhajobě. Důvody nevyhovujícího
hodnocení je nutno uvést. Druhou část posudku není nutné v takovém případě vyplnit.

1. Obsahuje bakalářská práce řádně definovaný cíl práce a tento cíl práce odpovídá
požadované náročnosti vzhledem k typu práce? ANO

2. Literární přehled práce je po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací
a odkazů na použitou literaturu? ANO

3. Obsahuje bakalářská práce přesný popis použité metodiky a je tato metodika vhodná
ke splnění cíle práce? ANO

4. Jsou součástí bakalářské práce jednoznačné závěry, doporučení, zdůvodněné návrhy
apod., které přináší nové poznatky, popř. informace? ANO

Zdůvodnění negativních odpovědí, zejména uvedení chybějících, popř. nedostatečných částí:

Část II – Kvalita bakalá řské práce
Instrukce pro vypln ění:

1. Druhá část posudku se věnuje zhodnocení kvality vybraných aspektů bakalářské práce. Práce může získat celkem 0–60 bodů. Nula
bodů odpovídá práci, která splňuje pouze minimální požadavky pro přistoupení k obhajobě. Práce hodnocená 60 body je výjimečně
kvalitní a invenční ve všech posuzovaných aspektech.

2. Hodnotící stupnice aspektů je pětimístná:

splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v části I (0 bodů)

splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (2 body)

splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (5 bodů)

splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem (8 bodů)

výjimečné, tvůrčí, nadstandardní a zcela správné (10 bodů)

5. Přínos pro praxi, originalita, náro čnost práce Počet bod ů: 0
(častost výskytu problému, neexistence obvyklého řešení, nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky, očekávaný přínos při splnění cíle,
nutná míra specifických znalostí o problematice, …)

6. Kvalita literárního p řehledu Počet bod ů: 2
(rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury a stěžejních prací, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse
alternativních pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických poznatků a důsledků pro vlastní práci, …)
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7. Vhodnost metodiky a její aplikace Počet bod ů: 0
(diskuze volby metod a komparace s jinými přístupy, možnost ověřitelnosti výsledků metod, správnost aplikace zvolených metod, vhodnost
použitých vzorků, ošetření chyb a nedostatků metod, komparace výsledků za využití více metod, zdůvodnění odchylek, …)

8. Vlastní práce Počet bod ů: 2
(hloubka provedené analýzy a její reprezentativnost, míra využití poznatků u literárního přehledu, dokladování faktů, vhodnost zdrojů dat,
ošetření chyb dat, míra splnění cíle, zodpovězení hypotéz, …)

9. Přiměřenost záv ěrů, doporu čení, návrh ů apod. Počet bod ů: 0
(správnost odvozených závěrů, jednoznačnost formulace, adekvátnost, zevšeobecnění závěrů, aplikovatelnost doporučení, zdůvodnění návrhů
a jejich dopadů, …)

10. Log ická stavba práce, formální náležitosti Počet bod ů: 2
(správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie, jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň, …)

Část III – Rekapitulace a záv ěrečné doporu čení
Instrukce pro vypln ění:

1. Po sečtení bodů zpracovatel posudku vyznačí křížkem celkové hodnocení práce za využití příslušných intervalů bodů.

2. Závěrem posudku musí jeho zpracovatel jednoznačně konstatovat, zda práci doporučuje nebo nedoporučuje k obhajobě. Závěrečnou
práci lze doporučit v obhajobě pouze v případě, kdy se v první části posudku nevyskytuje negativní odpověď.

3. V následující části posudku má jeho zpracovatel možnost se vyjádřit k závěrečné práci jako celku a uvést případné další připomínky a
náměty.

Celkový počet bodů: 6 bodů

Celkové hodnocení:

X 0–12 bodů splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v části I
13–24 bodů splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky

25–36 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
37–48 bodů splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem
49–60 bodů výjimečné, tvůrčí, nadstandardní a zcela správné

Závěrečné stanovisko: DOPORUČUJI práci k obhajobě.

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit během obhajoby práce:

Motivem tématu bakalářské práce je vytvoření nástroje pro podporu rozhodování založeném na tabulkovém
kalkulátoru, jakožto užitečné alternativě často nákladným systémům pro podporu rozhodování. Výsledkem práce je
nástroj napomáhající při výběru dodavatelů pro nákup zboží, založeném na více kritériích. Tento nástroj překračuje
možnosti běžného využití tabulkového kalkulátoru a uplatnění tak nalézt může. Na druhou stranu se jedná o nástroj
poměrně jednoduchý, který zároveň nenabízí dostatečnou flexibilitu, což může být do značné míry limitující pro jeho
nasazení v praxi.
Samotná bakalářská práce však nebyla zpracována s dostatečnou pečlivostí, obsahuje řadu překlepů,
gramatických chyb, špatných odkazů, nevhodného formátování apod. V přehledu současného stavu je podceněna
část věnovaná obdobným řešením. Není tak jasné, co nového autor přináší nebo jaké nedostatky současných
nástrojů se autorovi podařilo odstranit (není zmíněno ani v diskuzi či závěru). Přehledová část práce také obsahuje
řadu textu, který není dostatečně dán do souladu s výsledným produktem práce. Návrhu a implementaci vlastního
řešení by měla předcházet podrobná analýza požadavků, která však chybí. Nějaké informace lze najít v přehledu
současného stavu, ovšem bez jakékoliv interpretace či zdůvodnění samotného autora.
Ovlivnit podobu a výsledky práce bylo vzhledem k nedostatečné komunikaci autora téměř nemožné.

V rámci obhajoby doporučuji položit doplňující otázky:

• Co je důvodem malé flexibility vytvořeného nástroje (např. volba jiných kritérií pro výběr dodavatele)? Dala
by se flexibilita použití zvýšit?

• Jak by bylo možné vytvořený nástroj napojit na externí zdroje dat (např. seznamy produktů) využitelné pro
rozhodování?
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Datum: 3. 6. 2013

Jméno a podpis vedoucího práce: Doc. Ing. František Dařena, Ph.D.

Datum: 5. 6. 2013

Jméno a podpis vedoucího ústavu: Doc. Ing. Arnošt Motyčka, CSc.